
COD. PRATICA: 2025-002-10237 

segue atto n. 9557  del 15/09/2025  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, ISTRUZIONE, 

FORMAZIONE E LAVORO, TURISMO E SPORT 
Servizio Agricoltura sostenibile, zootecnia, imprenditoria giovanile e femminile 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 9557  DEL  15/09/2025 

 
 

OGGETTO:   l.r.15/2008 – Aggiornamento Elenco regionale Pescatori di Professione. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, attuativi della 
stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la l.r.10/2015; 
Vista la Legge n.250 del 13 marzo 1958; 
Vista la Legge regionale n.15 del 22 ottobre 2008; 
Ricordato che l’art.4 comma 2 lettera m) della Legge regionale 15/2008 prevede l’istituzione e la gestione 
dell’elenco degli imprenditori ittici che esercitano l’attività di pesca professionale; 
Tenuto conto che, secondo quanto disposto dall’art.2 della Legge 250/58, entro il 10 gennaio di ogni 
anno le Cooperative di Pescatori hanno l’obbligo di presentare gli elenchi dei propri soci addetti alla pesca 



COD. PRATICA: 2025-002-10237 

segue atto n. 9557  del 15/09/2025  2 

nelle acque interne e i Pescatori in forma singola l’obbligo di presentare la domanda di iscrizione nel 
sopracitato registro; 
Tenuto conto che entro il giorno 10 di ciascun mese successivo le Cooperative di Pescatori hanno 
l’obbligo di presentare, eventualmente, gli elenchi suppletivi contenenti le variazioni verificatesi il mese 
precedente, mentre i singoli imprenditori ittici l’obbligo di comunicare eventuali variazioni prodottesi nella 
loro attività lavorativa; 
Viste le domande di Rilascio di Licenze di Pesca Professionale Provvisoria e Definitiva, le domande di 
Rinnovo, presentate entro il 10 gennaio 2025 ed entro il decimo giorno di ogni mese successivo per i 
soggetti di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale al presente atto, al fine di essere iscritti 
nell’Elenco di cui sopra; 
Tenuto conto che i seguenti soggetti hanno cessato l’attività dandone comunicazione al Servizio 
Agricoltura sostenibile e Servizi Fitosanitari: 
• GUAZZAROTTO SABRINA Matricola 207 - Pescatore Autonomo Licenza n.1091 Scadenza 

03.06.2030 
• SEDINI ANDREA Matricola 159 - Pescatore Autonomo Licenza n.1034 Scaduta 27.05.2024 

Considerato che si ritiene necessario aggiornare anche l’Elenco dei Pescatori di Professione non 
residenti in Umbria ma che hanno presentato regolare richiesta per esercitare la professione nella nostra 
regione; 
Ritenuto dover approvare per l’anno 2025 l’Elenco degli Imprenditori Ittici che esercitano l’attività di 
Pesca Professionale; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di approvare, per l’anno 2025, l’Elenco dei Pescatori di Professione allegato al presente atto che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. la pubblicazione dell’Elenco dei Pescatori di Professione nel Sito Istituzionale della Regione Umbria; 
3. L’atto è immediatamente efficacie. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 10/09/2025 L’Istruttore 

Emanuela Giugliarelli 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 



COD. PRATICA: 2025-002-10237 

segue atto n. 9557  del 15/09/2025  3 

Perugia lì 11/09/2025 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 
Il Responsabile 

Paolo Sensi 
 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 15/09/2025 Il Dirigente Vicario 

- Simone Focaia 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

